
 

EMPREL - Empresa Municipal de Informática 
Rua do Brum, 123|Empr. Maurício Brandão Mattos - 2º andar 

Bairro do Recife - Recife/PE | 50030-260 
(81) 3355.7000 | www.emprel.gov.br  

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 009/2022 
 
 

DIVULGA ALTERAÇÕES OCORRIDAS 
DURANTE O PROCESSO NAS METAS DE 
MEDIÇÃO DA PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS 
OU RESULTADOS DA EMPREL – EMPRESA 
MUNICIPAL DE INFORMÁTICA, PARA OS 
MESES DE ABRIL A SETEMBRO DE 2022. 

 
 
A Diretoria Executiva da EMPREL – Empresa Municipal de Informática, no uso de suas 
atribuições estatutárias, a fim de conceder os mesmos direitos aos empregados públicos desta 
entidade, tendo em vista o disposto na Resolução de Diretoria nº 03/2015, de 01 de março de 2015, 
e na Comunicação Interna nº 11/2020 DEGP, de 08 de abril de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Ajustar os critérios para a concessão da Participação dos Lucros ou Resultados – PLR para 
os meses de abril a setembro de 2022, nos termos estabelecidos pela Diretoria da EMPREL, 
promovendo assim as necessárias correções e adequaçõespositivado na RESOLUÇÃO DE 
DIRETORIA Nº 003/2022, passando a vigorar com a seguinte redação: 
 
DII 
 
META GERAL (MG) 
 
MG.1 – Implementar conecta recife Wi-Fi nas comunidades do Chié/IPSEP, do Iraque/Enstância e 
praça de San Martim: setembro de 2022. 
 
UOSB 
 

a) Monitoramento do ambiente Openshift: abril a setembro de 2022; 
b) Cadastrar e monitorar o ambiente (cluster, gluster) e as aplicações hospedadas no 

ambiente RedHat: abril a setembro de 2022; 
c) Controle de dados no Netbackup e aumento da capacidade através do Robô de fita: abril 

a  setembro de 2022; 
d) Organizar e validar novas políticas de backup, a fim de evitar duplicidade e 

backup descontinuado:  abril a setembro de 2022. 
 
UOSR 
 

e) Monitoramento eficiente do ambiente Conecta Recife Wi-Fi: maio de 2022; 
f) Gerenciar navegabilidade, quantidade de usuários e disponibilidade do ambiente: abril a 

setembro de 2022; 
g) Tornar o ambiente de produção todo em Rede 10GB: abril a setembro de 2022; 
h) Concluir processo de consolidação da Nuvem GCP e Migração da AWS para GCP: 

setembro de 2022; 
i) Salvar os dados do Conecta Recife Wi-Fi: abril de 2022; 
j) Publicar o Edital do para aquisição dos Switch: Setembro de 2022; 
k) Publicar o Edital do Conecta Recife Wi-Fi: setembro de 2022. 

 
UODC 
 

l) Controle de dados no Luminex (Backup de alta) e aumento da capacidade através da 
política de backup: abril a setembro de 2022; 

m) Reduzir a porcentagem para menos de 80% o armazenamento de backup do mainframe: 
abril a setembro de 2022. 



 

EMPREL - Empresa Municipal de Informática 
Rua do Brum, 123|Empr. Maurício Brandão Mattos - 2º andar 

Bairro do Recife - Recife/PE | 50030-260 
(81) 3355.7000 | www.emprel.gov.br  

 
DESI 
 

n) Acompanhamento de relatórios de segurança e bloqueio de máquinas que estão atacando 
a rede externa: abril a setembro de 2022; 

o) Reduzir a  ataque de origem interna, de máquinas zumbis ou infectadas, para o destino 
externo, que estão colocando nosso IP em Blacklist e dificultando o acesso dos usuários: 
abril a setembro de 2022. 

p) Instalar 4.000 licenças de antivírus: Setembro de 2022. 
 
DSFT 
 
EQUIPE A 
 

a.1 - Rotina Automática de Carga Tabela de Pessoas (Dados da Receita Federal): abril de 
2022; 

a.2 - Certidão Negativa considerando responsável pelo débito na Empresa: maio de 2022; 
a.3 - Automação cargas de e-mail/telefone (PPPE) - login cidadão/fale conosco e processos: 

julho de 2022. 
a.4 - Automação cargas de e-mail/telefone (PPPE) – vacinas: agosto de 2022; 
a.5 - Aplicação de vistoria de imóveis – Módulo Retaguarda e de Campo completos: 

setembro de  2022. 
 
EQUIPE B 
 

b.1 - Inscrição em Dívida Ativa Imobiliário: abril de 2022; 
b.2 - Nova Rotina de Protesto (meta remanescente da PLR anterior) PFM - CGM: abril de 2022; 
b.3 - Cobrança Judicial 2022 - PFM: maio de 2022; 
b.4 - Utilização de endereço alternativo da PFM na Citação: junho de 2022; 
b.5 - Implantar o DAM na Cobrança preventiva CIM PJ e PJ Simples Nacional: julho de 2022; 
b.6 - Criação do alvo automático para o e-mail NFSe: agosto de 2022; 
b.7 - Serviço de atualização de data do ciente para o DTE: setembro de 2022. 

 
EQUIPE E 
 

e.1  - Portal Recife em Dia - Novo Fale Conosco: abril de 2022; 
e.2  - Portal Recife em Dia - Conecta Login - Processos Vinculados: maio de 2022; 
e.3  - Portal Recife em Dia - Nomenclatura de Documentos Anexos aos Processos: junho de 

2022; 
e.4  - Portal Recife em Dia - Conecta Login - Levantamento e prototipação da atualização de 

Dados Cadastrais no PPPE: julho de 2022; 
e.5  - Portal Recife em Dia - Implantação da atualização de Dados Cadastrais no PPPE: agosto 

de 2022; 
e.6  - Portal Recife em Dia - Nova Rotina para Emissão de DAM de Cartório: setembro de 2022; 

 
EQUIPE H 
 

h.1 - Migração módulo de  Licitação Centura para Web: abril de 2022; 
h.2 - Revisão cadastral de elemento despesa e fonte de recurso para revisão do PPA; maio de 

2022; 
h.3 - 1º Módulo - Extração de arquivo para EFD-REINF (@-social): junho de 2022; (prazo legal); 
h.4 - 2º Módulo - Extração de arquivo para EFD-REINF (@-social): julho de 2022; (prazo legal); 
h.5 - Extração de arquivo para EFD-REINF (@-social): agosto de 2022; (prazo legal); 
h.6 - Disponibilização em meio eletrônico dos desembolsos independentes da execução 

orçamentária para cumprimento de exigência do SIAFIC: setembro de 2022 (prazo legal); 



 

EMPREL - Empresa Municipal de Informática 
Rua do Brum, 123|Empr. Maurício Brandão Mattos - 2º andar 

Bairro do Recife - Recife/PE | 50030-260 
(81) 3355.7000 | www.emprel.gov.br  

h.7 – Não encaminhar processos de Adesões as Atas de Registro de Preços para a GGLIC 
quando originados de contratos submetidos a lei das estatais (Lei nº 13.303/2016). 

 
EQUIPE I 
 

i.1 - Login Cidadão com Certificado Digital: abril 2022; 
i.2 - Verificação para baixa de Empresas com Débito: Maio de 2022; 
i.3 - Integração da quitação de guias de pagamentos na Arrecadação: junho de 2022; 
i.4 - Correlação dos de campos NFS-e  com o modelo nacional: julho de 2022; 
i.5 Montagem de lote contendo documentos fiscais de ADN Nacional: agosto de 2022; 
i.6 Visualização das notas recebidas do ADN: setembro de 2022. 

 
DTD 
 
EQUIPE F 
 

f.1 - Portal de Serviços - Avaliação dos Serviços (Padrão): abril de 2022; 
f.2 - Portal da Transparência do Recife - CGM - Ferramenta para manter o envio de e-

mails  automáticos: maio de 2022; 
f.3 - Portal de Serviços - Detalhamento e Compartilhamento de Serviços: junho de 2022; 
f.4 - Consulta das Avaliações de Serviços: julho de 2022; 
f.5 - Portal da Transparência: Elaboração de Template customizavel para comercialização a 

outras Prefeituras: setembro de 2022; 
f.6 - PGDES - Sec. de Saúde - Melhorias Evolutivas: setembro de 2022. 

 
DSI 
 

EQUIPE: FORRÓ 
 

f.1 -  SESAU - CRAPP - Atende em casa 2.0 - Onde ser atendido v1.0: abril de 2022; 
f.2 -  SESAU - CRAPP - Atende em casa 2.0 - Exames agendados v1.0: abril de 2022; 
f.3 -  SESAU - CRAPP - Atende em casa 2.0 - Consultas agendadas v1.0: abril de 2022; 
f.4 -  SESAU - CRAPP - Atende em casa 2.0 - Urgência e emergências v1.0: abril de 2022; 
f.5 -  SESAU - CRAPP – Confirmação, cancelamento e reagendamento de consultas e exames: 

junho de 2022; 
f.6 -  SESAU – CRAPP - Confirmação, cancelamento e reagendamento de consultas e exames 

automático (EITA 2): junho de 2022; 
f.7 -  Set Digital – CRAPP – Disponibilizar AME - Auxílio Municipal Emergencial: Maio de 2022; 
f.8 -  Esportes – CRAPP – Disponibilizar Bom de Bola: Maio de 2022; 
f.9 -  Set Digital – Carta de Serviços – Clusterização com Esteiras de Automoção: Junho de 

2022; 
f.10 - SESAU - CRAPP – Locais de acolhimento georreferenciados e como chegar: junho de 

2022; 
f.11 -  SESAU -CRAPP – Disponibilizar inscrições para salto tecnológico das empresas: junho de 

2022; 
f.12 -  SEDA - CRAPP – Mudar a identidade visual do App: junho de 2022; 
f.13 -  Set Digital - CRAPP - Disponibilizar Cittamobi: julho de 2022; 
f.14 -  PROCON - CRAPP - Agendamento de atendimento e reclamações: agosto de 2022; 
f.15 -  Set Digital – CRAPP – 156 na web: Agosto de 2022; 
f.16 -  SESAU – CRAPP – Guia de Agendamento das consultas/exames em PDF: Agosto de 

2022; 
f.17 -  Set Digital – CRAPP – Recifeando: Setembro de 2022; 
f.18 -  Set Digital – CRAPP – Movimenta Recife: Setembro de 2022; 
f.19 -  SESAU – CRAPP – Resultado de exames municipal: Setembro de 2022; 
f.20 -  Ouvidoria Geral – CRAPP – Enviar Manifestações para a Ouvidoria Geral: Setembro de 

2022; 



 

EMPREL - Empresa Municipal de Informática 
Rua do Brum, 123|Empr. Maurício Brandão Mattos - 2º andar 

Bairro do Recife - Recife/PE | 50030-260 
(81) 3355.7000 | www.emprel.gov.br  

 
EQUIPE: FREVO 
 

frevo.1  - CTTU - SCTR - Sistema Municipal de Controle dos Transportes: abril de 2022;  
frevo.2  - CTTU - SCTR - Sistema Municipal de Controle dos Transportes: maio de 2022; 
frevo.3  - SEFIN - SASI - Sistema de Agendamento de Serviços na Internet: maio de 2022; 
frevo.4  - CSURB - SGBX - Sistema de Gestão de Boxe dos Espaços Públicos: maio de 2022; 
 frevo.5  - SCTR - Geração de relação para pagamento dos Taxistas: Setembro 2022; 
frevo.6  - CTTU - SCTR - Sistema Municipal de Controle dos Transportes: junho de 2022; 
frevo.7  - CTTU - SCTR - Sistema Municipal de Controle dos Transportes: julho de 2022; 
frevo.8  - SDSJPDDH - SASI - Sistema de Agendamento Serviços na Internet: Setembro de 

2022; 
frevo.9  - CTTU - SCTR - Sistema Municipal de Controle dos Transportes: agosto de 2022; 
frevo.10  - PROCON - SJRR - Sistema de Registros de Reclamações Via Internet: agosto de 

2022; 
frevo.11  - SEHAB - HABITA - Sistema de Gestão do Programa Habitacional:  agosto setembro 

de 2022; 
frevo.12  - CTTU - SCTR - Sistema Municipal de Controle dos Transportes: setembro de 2022; 
 frevo.13  - SASI - Sistema de Agendamento de Serviços na Internet: setembro de 2022; 
frevo.14  - EMLURB - SGDEM - Sistema de Gerenciamento de Demandas Municipais: 

setembro de 2022; 
frevo.15  - SEHAB- HABITA - Sistema de Gestão do Programa Habitacional: setembro de 

2022; 
 
EQUIPE MANGUEBEAT 
 

m.1 - SEPUL - Processo Transferência do Direito de Construir (TDC) - Cedente: abril de 2022; 
m.2 - SEPUL- Processo Transferência do Direito de Construir (TDC) - Receptor: abril de 2022; 
m.3 - SEPUL- Processo Alvará de Construção - Outorga Onerosa do Direito de Construir 

(OODC): abril de 2022; 
m.4 - SEPUL - Processo de Publicidade: julho de 2022. 

 
EQUIPE MARACATU 
 

Maracatu.1 -  SESAU - Desenvolver APIs para o Atende em Casa 2.0: abril de 2022;  
Maracatu.2 -  SESP – Melhorias Recife Bom de Bola: junho de 2022; 
Maracatu.3 -  Projeto do Censo 2022 (envio ao MEC): julho de 2022;  
Maracatu.4 -  Criação de APIs para a versão 2.0 do atende em casa – setembro de 2022. 

 
DPA 
 
META GERAL 
 
MG.1 - Marketplace interno para consumo dos servidores da PCR com respectivas APIs: abril a 
setembro de 2022. 
 

1) - Manter elevado o nível de satisfação do cliente, com valor superior a 95% (noventa e 
cinco por cento): abril a setembro de 2022; 

2) - Manter o atendimento do total das ligações com no mínimo 95% (noventa e cinco por 
cento) de sucesso: abril a setembro de 2022; 

3) - PDTI - SAMU: maio de 2022; 
4) - Publicar edital para ARP de material elétrico: setembro de 2022. 

 
Art. 2º As demais diretorias e áreas receberão a média das metas alcançadas nos incisos I, II e III 
desta Resolução. 
 



 

EMPREL - Empresa Municipal de Informática 
Rua do Brum, 123|Empr. Maurício Brandão Mattos - 2º andar 

Bairro do Recife - Recife/PE | 50030-260 
(81) 3355.7000 | www.emprel.gov.br  

Art. 3º O Diretor Presidente poderá baixar normas complementares, por meio de Portaria, 
necessárias ao fiel cumprimento desta Resolução. 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação retroagindo seus efeitos desde 01 
de abril de 2022. 

Recife, 01 de setembro de 2022. 
 

Bernardo Juarez D´Almeida 
Diretor Presidente 

  Rafael Figueiredo Bezerra 
Diretor Vice Presidente 

Vitor Pavesi 
Diretor de Administração e Finanças 

Alonso José da Silva Filho 
Diretor de Planejamento e Atendimento 

Ana Carolina Breda 
Diretora de Transformação Digital 

Alyson Carvalho P. De Matos 
Diretor de Infraestrutura de Informática 

Rosana Carvalho Barbosa 
Diretora de Sistemas Financeiros Tributários 

(DSFT) 

Breno Alencar Gonçalves 
Diretor de Soluções em Tecnologia da Informação 

(DSI) 
 


		joao.lobo@recife.pe.gov.br
	2022-09-01T17:28:37-0300
	RECIFE - PE
	JOAO HENRIQUE DE LIMA LOBO:05637193460


		2022-09-01T17:36:49-0300
	VITOR PAVESI:08710479422


		2022-09-01T17:37:45-0300
	BERNARDO JUAREZ D ALMEIDA:85753785468


		alonso@recife.pe.gov.br
	2022-09-01T17:43:17-0300
	RECIFE - PE
	ALONSO JOSE DA SILVA FILHO:28270827487


		brenoalencar@recife.pe.gov.br
	2022-09-01T17:49:40-0300
	RECIFE - PE
	BRENO ALENCAR GONCALVES:02592192409


		rosana@recife.pe.gov.br
	2022-09-01T17:54:50-0300
	RECIFE - PE
	ROSANA CARVALHO BARBOSA:25366335434


		alysonmatos@recife.pe.gov.br
	2022-09-01T18:09:09-0300
	RECIFE - PE
	ALYSON CARVALHO PEREIRA DE MATOS:04098804425


		anacarol.breda@gmail.com
	2022-09-01T18:21:21-0300
	RECIFE - PE
	ANA CAROLINA ALVES BREDA:48725765434


		rafael.figueiredo@recife.pe.gov.br
	2022-09-01T18:42:35-0300
	RECIFE - PE
	RAFAEL FIGUEIREDO BEZERRA:06262807454




